
PREFEITURA. MUNICIPAL. DE 

vernenemee4
ESTADO DO CEARÁ 

cli'l3 -4-‘ 

PEREIRO \,.....) 
ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

27.12.01/2023 

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro de 2024, na sala da Comissão de Licitação, 
estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DOS 
SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patricia da Rocha Alves e Evelma Maria de Moura Aires, 
com o intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 1. BARBOSA 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 41.332.445/0001-56, 2. A.I.L. 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 3. FLAY ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 4. M MINERVINO 
NETO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, 5. M JOSENEIDE LIMA 
MELO LTDA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 6. ECOS EDIFICACOES, CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 7. C V TOMÉ SERVIÇOS - CVT 
TRANSPORTES E SERVIÇOS, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 8. G7 CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 9. MT PROJETOS E SERVICOS DE 
ENGENHARIA LTDA - PILAR ENGENHARIA, CNPJ N° 38.397.954/0001-52, 10. KLEBIO 
LANDIM DE FRANCA LTDA - K L F SERVIÇOS, CNPJ N° 35.848.539/0001-80, 11. RAFAEL 
ANDRADE DE SOUSA VEÍCULOS - REPASSE DO VALE, CNPJ N° 37.658.271/0001-49, 12. 
CONSTRUTORA SOUZA CASTRO LTDA, CNPJ N° 33.603.189/0001-66, 13. SARAIVA 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 30.166.388/0001-66, 14. WU 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 15. ABSOLON 
CAVALCANTE MOTA NETO LTDA - S M ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES , CNPJ N° 
26.803.040/0001-65, 16. T.C.S. DA SILVA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 
10.787.147/0001-27, 17. RIOFE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
30.234.347/0001-60, 18. C R P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 19. CONSTRUTORA PEDROSA LTDA, CNPJ N° 
17.573.772/0001-16, 20. G. A. RABELO JUNIOR LTDA, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, 21. FF 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, 22. ABRAV 
CONSTRUCOES SERVICOS, EVENTOS E LOCACOES LTDA, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, 
23. ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ N° 
06.043.276/0001-33, 24. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
07.615.710/0001-75, 25. CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
17.458.040/0001-84, 26. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, CNPJ N° 
26.754.240/0001-75, 27. CONSTRUTORA ÊXITO LTDA, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, 28. 
AMV PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 10.480.822/0001-70, 29. VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 09.042.893/0001-02, 30. BOBO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 35.341.731/0001-85, 31. H R DE SOUZA 
CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 08.250.245/0001-89, 32. EPYI0 CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 48.965.538/0001-67, 33. ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 
CNPJ N° 34.746.608/0001-81, 34. PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
09.527.996/0001-62, 35. CONSTRUSER - CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DEN 
TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ N° 08.701.149/0001-00, 36. MV2 SERVIÇOS DE \-)\ 
ENGENHARIA LIMITADA, CNPJ N° 38.284.700/0001-28, 37. AILTON BEZERRA 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 37.020.720/0001-29, 38. R M CLEMENTE CANDIDO - JG 
CONSTRUTORA, CNPJ N°35.214.818/0001-91, 39. RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS LTDA, 
CNPJ N° 24.916.240/0001-07, 40. LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 07.191.777/0001-20, 41. ELETROCAMPO SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, com observância nas disposições 
contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 27.12.01/2023, cujo objeto é a REVITALIZAÇÃO DO 
POLO DE LAZER E CULTURA DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME PROJETO EM 
ANEXO, no PROCESSO N° 26.12.01/2023, e na Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04- Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO ‘k,„epice::,1 
0 Presidente da Comissão de Licitação deu inicio ao julgamento dos documentos habilitação 
das empresas supra citadas. Analisada toda documentação, foi declarada inabilitadas as 
empresas: 01. CONSTRUTORA SOUZA CASTRO LTDA, CNPJ N° 33.603.189/0001-66, por 
descumprir o item: 4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade 
TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita 
por intermédio de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO com atestado fornecida(s) por pessoa(s) 
jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na 
condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e 
de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

05218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSAVEL TECNICO em seu 
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível 
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDA0 
DE ACERVO TÉCNICO com atestado, que comprove a execução de obras de características 
técnicas similares ou superiores ás do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AV) 

M2 

05218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa não apresentou nenhum acervo operacional e profissional cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor significativo conforme exigido no edital. 02. SARAIVA 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 30.166.388/0001-66, por descumprir o 
item 4.2.3- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 4.2.3.1- Prova de regularidade para 
com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede do licitante. c) A 
comprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser feita através de 
Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Divida Ativa Municipal. A licitante 
apresentou a CND Municipal vencida em 14/01/2024, descumpriu o item: 4.2.4-
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL 
da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio 
de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO com atestado fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

01917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO 

v onanernal
ESTADO DO CEARA 

/ 3F (25 414fii 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 

KG 

METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

A empresa não apresentou nenhum acervo operacional cuja(s) parcela(s) de maior relevância 
e de maior valor significativo seja ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, 
TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA, conforme exigido no edital. 
03. ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO LTDA - S M ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, 
CNPJ N° 26.803.040/0001-65, por descumprir o item: 4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para 
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos, 
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de CERTIDÃO DE ACERVO TECNICO 
com atestado fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que 
figurem o nome da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente 
registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou 
CAU, cu a s parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

M2 C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa não apresentou nenhum acervo operacional cuja(s) parcela(s) de maior relevância 
e de maior valor significativo seja ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, 
TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA, conforme exigido no edital. 
04. CONSTRUTORA PEDROSA LTDA, CNPJ N° 17.573.772/0001-16, por descumprir o item: 
4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-
OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por 
intermédio de CERTIDA0 DE ACERVO TÉCNICO com atestado fornecida(s) por pessoa(s) 
jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na 
condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e 
de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSAVEL TECNICO em seu 
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível 
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO 
DE ACERVO TÉCNICO com atestado, que comprove a execução de obras de características 
técnicas similares ou superiores As do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO \.,) 

rimenente (43s.6 4s, 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE /NW 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa não apresentou nenhum acervo operacional e do profissional cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor significativo seja ESTRUTURA TRELIÇADA DE 
COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, 
CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA, 
conforme exigido no edital. 05. FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
23.103.016/0001-25, a licitante não apresentou i item 4.2.5.5- Certidão negativa de falência ou 
concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. 06. MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA, CNPJ N° 26.754.240/0001-75, por descumprir o item: 4.2.4-
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como 
RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos 
documentos, profissional(is) de nível superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou 
CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO com atestado, que comprove a 
execução de obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto da 
resente licitação, cu a s arcela s de maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
CTTELA DE AÇO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa não apresentou nenhum acervo do profissional cuja(s) parcela(s) de maior 
relevância e de maior valor significativo seja ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, 
TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS 
METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA, conforme 
exigido no edital. 07. H R DE SOUZA CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 08.250.245/0001-89, por 
apresentar o item 4.2.3- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 4.2.3.2- Prova de 
situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço — FGTS, através de 
Certificado de Regularidade de Situação — CRS, vencida em 14/01/2024, por descumprir o 
item: 4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-
OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por 
intermédio de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO com atestado fornecida(s) por pessoa(s) 
jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na 
condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e 
de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE /WO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSAVEL TECNICO em seu 
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 

,i, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

vol1W111/110 cfei
ESTADO DO CEARÁ 

 44k 

PEREIRO kii,„...„) 
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO 
DE ACERVO TÉCNICO com atestado, que comprove a execução de obras de características 
técnicas similares ou superiores As do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa apresentou itens inferiores no acervo operacional e do profissional cuja(s) 
parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja PISO DE CONCRETO 
FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO CfTELA DE AV), conforme exigido no edital. 08. ABIK 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 34.746.608/0001-81, por não apresentar o 
item 4.2- OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONSISTIRAO DE: 4.2.1- Certificado de 
Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do prazo de validade, 
guardada a conformidade com o objeto da licitação e não apresentou o item 4.2.5 
QUALIFICAÇÃO ECON6MICO—FINANCEIRA: 4.2.5.3- Garantia de manutenção da proposta, 
no valor de R$ 21.609,68 (vinte e um mil seiscentos e nove reais e sessenta e oito 
centavos), correspondente a 1,0% (hum por cento) do valor estimado da licitação, previsto no 
subitem 1.2 deste Edital, a ser recolhida no Banco do Brasil, Agência 4047-9, Conta-
Corrente n° 4782-1, em nome da Prefeitura Municipal de Pereiro. 09. CONSTRUSER — 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ N° 08.701.149/0001-00, 
por não apresentar o item 4.2- OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONSISTIRAO DE: 
4.2.1- Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do 
prazo de validade, guardada a conformidade com o objeto da licitação. 10. AILTON BEZERRA 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 37.020.720/0001-29, por não apresentar o item 4.2- OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONSISTIRAO DE: 4.2.1- Certificado de Registro 
Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do prazo de validade, guardada a 
conformidade com o objeto da licitação e não apresentou o item 4.2.5 QUALIFICA CA 0 
ECON6MICO—FINANCEIRA: 4.2.5.3- Garantia de manutenção da proposta, no valor de R$ 
21.609,68 (vinte e um mil seiscentos e nove reais e sessenta e oito centavos), 
correspondente a 1,0% (hum por cento) do valor estimado da licitação, previsto no subitem 1.2 
deste Edital, a ser recolhida no Banco do Brasil, Agência 4047-9, Conta-Corrente n° 4782-1, 
em nome da Prefeitura Municipal de Pereiro, por descumprir o item: 4.2.4- QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa 
licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, 

iquantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de CERTIDÃO 
'DE ACERVO TECNICO com atestado fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", 

idevidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO 44,,,,tridw „,/ 

veratmenb cf. 
ESTADO DO CEARÁ 

cr )(Fips 4N 

4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu 
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível 
superior - Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO 
DE ACERVO TÈCNICO com atestado, que comprove a execução de obras de características 
técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

CÓDIGO BANCO DESCRICAO UNIDADE 
SERVIÇO 

C1917 SEINFRA PISO DE CONCRETO FCK=15MPA ESP.=12CM, ARMADO 
C/TELA DE AÇO 

M2 

C5218 SEINFRA ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, 
COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS 
METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM 
GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA 

KG 

A empresa não apresentou acervo operacional e do profissional cuja(s) parcela(s) de maior 
relevância e de maior valor significativo seja ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, 
TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS 
METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA, conforme 
exigido no edital. As demais empresas: 1. BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 
CNPJ N°41.332.445/0001-56, 2. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 
3. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
17.690.855/0001-94, 4. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
63.312.771/0001-34, 5. M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 6. 
ECOS EDIFICACOES, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 
7. C V TOMÉ SERVIÇOS - CVT TRANSPORTES E SERVIÇOS, CNPJ N° 23.834.673/0001-
42, 8. G7 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 9. MT 
PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - PILAR ENGENHARIA, CNPJ N° 
38.397.954/0001-52, 10. KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA - K L F SERVIÇOS, CNPJ N° 
35.848.539/0001-80, 11. RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEÍCULOS - REPASSE DO VALE, 
CNPJ N° 37.658.271/0001-49, 12. WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
10.932.123/0001-14, 13. T.C.S. DA SILVA CONSTRUCOES LIDA, CNPJ N° 
10.787.147/0001-27, 14. RIOFE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
30.234.347/0001-60, 15. C R P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 16. G. A. RABELO JUNIOR LTDA, CNPJ N° 
23.549.313/0001-07, 17. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS, EVENTOS E LOCACOES 
LTDA, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, 18. ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ N° 06.043.276/0001-33, 19. MEDEIROS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 20. CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 21. CONSTRUTORA ÊXITO LTDA, CNPJ 
N° 03.147.269/0001-93, 22. AMV PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
10.480.822/0001-70, 23. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
09.042.893/0001-02, 24. BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
35.341.731/0001-85, 25. EPYI0 CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
48.965.538/0001-67, 26. PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 09.527.996/0001-
62, 27. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIMITADA, CNPJ N° 38.284.700/0001-28, 28. R M 
CLEMENTE CANDIDO - JG CONSTRUTORA, CNPJ N°35.214.818/0001-91, 29. RAMALHO 
SERVIÇOS E OBRAS LTDA, CNPJ N° 24.916.240/0001-07, 30. LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 07.191.777/0001-20, 31. 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°63.551.378/0001-01, estão 
devidamente HABILITADAS, por apresentarem por completa suas documentações, conforme 
edital da TOMADA DE PREÇOS N° 27.12.01/2023. 0 Presidente comunica o resultado e após 
a divulgação, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 
109 inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, que será publicado o 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 

cv 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
303 
4 PEREIRO 8\: d;„01 

resultado nos mesmos meios de comunicação do edita 
encerrada a seção. Pereiro - Ce, 23 de fevereiro de 20 

ERMILSON iO 
Presi 

da mais a constar em ata, foi 

S QUEIROZ 
CPL 

.6() tria ontipyi A 
Ev a Maria de Moura ires 

Membro da CPL 

qNkick . ci=,- Cat-e-t . 
Patricia da Rocha Alves 

Membro da CPL 

6,2 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 


